дело № 1-159/2019

56RS0015-01-2019-000991-23

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 ноября 2019 года г. Кувандык

Кувандыкский районный суд Оренбургской области в составе: 

председательствующего судьи Селивановой Г.А.

с участием:

государственного обвинителя - заместителя прокурора Кувандыкской межрайонной прокуроры Кучурова Ю.Е.

подсудимой ФИО1

защитника – адвоката Викторова А.П.

при секретаре судебного заседания Овечкиной К.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1 не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Так она, в период с 21.11.2016 года по 27.04.2018 года, являясь на основании приказа начальника отдела культуры администрации Муниципального образования г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области №-лс от ДД.ММ.ГГГГ и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> - заведующей 

<

данные изъяты> расположенного по фактическому адресу: 

<

адрес> являющегося на основании устава 

<

данные изъяты> будучи обязанная в соответствии с должностной инструкцией директора/заведующей 

<

данные изъяты> в соответствии с пунктами 2.3, 2.4, 2.8, 2.10, предлагать на прием и увольнение творческих работников и технический персонал в пределах своей компетенции, вести контроль за оформлением и выполнением надлежащей документации, совместно с главой администрации разрабатывать распорядок работы сельского дома культуры, принимать участие в разработке и утверждении сметы на дискотеки и праздничные вечера, ежемесячно до 25 числа предоставлять в отдел культуры табель учета рабочего времени всех работников учреждения культуры, а также в соответствии с должностной инструкцией заведующей 

<

данные изъяты> от 30.12.2016 года, утвержденной директором 

<

данные изъяты> А.М.Г. (далее – должностная инструкция), в соответствии с пунктами 5,7,8,9, раздела III должностной инструкции осуществлять финансовую и хозяйственную деятельность 

<

данные изъяты>, обеспечивать рациональное расходование денежных средств и сохранность имущества 

<

данные изъяты> отдавать в пределах своей компетенции распоряжения и контролировать их выполнение, вести учет и отчетность о деятельности 

<

данные изъяты>, отчитываться о работе 

<

данные изъяты> перед 

<

данные изъяты> участвовать в распределении и использовании денежных средств и имущества 

<

данные изъяты> контролировать исполнение смет доходов и расходов учреждения, согласовывать и представлять на утверждение в 

<

данные изъяты> графики отпусков, режима работы то есть, выполняя административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в данном учреждении, являясь должностным лицом, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, с использованием своего служебного положения, совершила путем обмана хищение бюджетных средств в сумме 53 749 рублей 24 копейки, принадлежащих Муниципальному образованию Кувандыкский городской округ, причинив своими действиями данному муниципальному образованию материальный вред на указанную сумму при следующих обстоятельствах.

Так, в период с 21.11.2016 года по 27.04.2018 года в рабочее время ФИО1, будучи осведомленной о порядке финансирования фонда оплаты труда работников 

<

данные изъяты> муниципального образования «Кувандыкский городской округ Оренбургской области», расположенного по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту 

<

данные изъяты> на основании предоставляемых ею сведений о выходе на работу и исполнении трудовых обязанностей уборщиком служебных помещений 

<

данные изъяты> несмотря на личную ответственность за соблюдение трудового законодательства, вопреки интересам службы, достоверно зная, что Б,Е.Б. , принятый на работу с 21.11.2016 года на основании приказа 

<

данные изъяты> № от 22.11.2016 года в 

<

данные изъяты> на должность уборщика служебных помещений на время отпуска по беременности и родам и по уходу за ребенком до 3-х лет Е.Н.Ф. , на полный рабочий день, трудовую деятельность не осуществляет, и данные трудовые обязанности никем не исполняются, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Муниципальному образованию Кувандыкский городской округ и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, с целью хищения бюджетных средств Муниципального образования Кувандыкский городской округ, предназначенных для выплаты заработной платы работникам 

<

данные изъяты> путем обмана, находясь в своем служебном кабинете по фактическому адресу: 

<

адрес>, самостоятельно предоставила в 

<

данные изъяты> заведомо ложные сведения о выходе на работу и исполнении трудовых обязанностей в качестве уборщика служебных помещений 

<

данные изъяты> Б,Е.Б. в период времени с 21.11.2016 года по 27.04.2018 года.

На основании указанных недостоверных сведений о фактически отработанном Б,Е.Б. времени, сотрудником 

<

данные изъяты> не осведомленном о преступном умысле ФИО1, составлялся сводный табель учета рабочего времени, на основании которого производилось в период с ноября 2016 года по апрель 2018 года начисление заработной платы Б,Е.Б. по должности уборщика служебных помещений 

<

данные изъяты> а также составлялись платежные поручения о перечислении денежных средств на лицевой счет зарплатной карты Б,Е.Б. №, открытый в ПАО «Сбербанк России», который впоследствии на основании устной договоренности с ФИО1, в период с 21.11.2016 года по 27.04.2018 года передавал полученные денежные средства ФИО1 Из переданных Б,Е.Б. денежных средств ФИО1 ежемесячно обращала в свою пользу 3 000 рублей, остальные денежные средства использовала на нужды «Уральского СДК». 

Таким образом, в период 21.11.2016 года по 27.04.2018 года ФИО1, путем обмана сотрудников 

<

данные изъяты> незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения похитила денежные средства в общей сумме 53 749 рублей 24 копейки, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями Муниципальному образованию Кувандыкский городской округ материальный вред в сумме 53 749 рублей 24 копейки.

Она же, в период с 01.09.2018 года по 01.08.2019 года, являясь на основании приказа начальника отдела культуры администрации Муниципального образования г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области № от ДД.ММ.ГГГГ и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> - заведующей 

<

данные изъяты> расположенного по фактическому адресу: 

<

адрес> являющегося на основании устава 

<

данные изъяты> утвержденного главой МО Кувандыкский район постановлением №-п от ДД.ММ.ГГГГ филиалом 

<

данные изъяты> юридический адрес: 

<

адрес> будучи обязанная в соответствии с должностной инструкцией заведующей сельским домом культуры 

<

данные изъяты> от 30.12.2016 года, утвержденной директором 

<

данные изъяты> А.М.Г. (далее – должностная инструкция), в соответствии с пунктами 5,7,8,9, раздела III должностной инструкции осуществлять финансовую и хозяйственную деятельность 

<

данные изъяты>, обеспечивать рациональное расходование денежных средств и сохранность имущества СДК, отдавать в пределах своей компетенции распоряжения и контролировать их выполнение, вести учет и отчетность о деятельности 

<

данные изъяты>, отчитываться о работе 

<

данные изъяты> перед 

<

данные изъяты> участвовать в распределении и использовании денежных средств и имущества 

<

данные изъяты>, контролировать исполнение смет доходов и расходов учреждения, согласовывать и представлять на утверждение в 

<

данные изъяты> графики отпусков, режима работы то есть, выполняя административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в данном учреждении, являясь должностным лицом, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, с использованием своего служебного положения, совершила путем обмана хищение бюджетных средств в сумме 33 948 рублей 72 копейки, принадлежащих Муниципальному образованию Кувандыкский городской округ, причинив своими действиями данному муниципальному образованию материальный вред на указанную сумму при следующих обстоятельствах.

Так, в период с 01.09.2018 года по 01.08.2019 года в рабочее время ФИО1, будучи осведомленной о порядке финансирования фонда оплаты труда работников 

<

данные изъяты> являющегося филиалом 

<

данные изъяты> путем перечисления в муниципальное казенное учреждение 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

данные изъяты> с лицевого счета финансового отдела администрации Кувандыкского городского округа №, открытого в УФК по Оренбургской области по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет № 

<

данные изъяты> открытого в УФК по Оренбургской области по тому же адресу, муниципальных бюджетных средств в виде ежемесячных субсидий в соответствии с ежегодно заключаемыми соглашениями о порядке и условиях предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг, и на основании ежемесячно предоставляемых ею - как заведующим данного учреждения отчетов об исполнении муниципального задания за соответствующий год, несмотря на личную ответственность за соблюдение трудового законодательства, вопреки интересам службы, достоверно зная, что Е.Л.И. , принятая на работу с 01.09.2018 года на основании приказа № №-лс от 31.08.2018 года в 

<

данные изъяты> на должность художественного руководителя 

<

данные изъяты> на 0,5 ставки, трудовую деятельность не осуществляет и данные трудовые обязанности никем не исполняются, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Муниципальному образованию Кувандыкский городской округ и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, с целью хищения путем обмана бюджетных средств Муниципального образования Кувандыкский городской округ, находящихся на вышеуказанном лицевом счете финансового отдела администрации Кувандыкский городской округ и предназначенных для выплаты заработной платы работникам отдела культуры Муниципального образования Кувандыкский городской округ, находясь в своем служебном кабинете по фактическому адресу: 

<

адрес>, самостоятельно внесла заведомо ложные сведения о выходе на работу и исполнении трудовых обязанностей в качестве художественного руководителя 

<

данные изъяты> Е.Л.И. в следующие официальные документы - табели учета использования рабочего времени 

<

данные изъяты> Кувандыкский городской округ 

<

данные изъяты> за следующие месяца: сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь - 2018 года, январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль - 2019 года.

Вышеперечисленные официальные документы, содержащие заведомо ложные недостоверные сведения, ФИО1 в период с 01.09.2018 года по 01.08.2019 года самостоятельно подписала и представила в отдел кадров 

<

данные изъяты> где кадровым работником, не осведомленном о преступном умысле ФИО1, на основании представленных последней подложных документов, были составлены сводные табели учета рабочего времени, которые впоследствии были представлены из 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> осуществляющее бухгалтерское обслуживание финансово-хозяйственной деятельности 

<

данные изъяты> На основании самостоятельно составленных и утвержденных ФИО1 табелей учета использования рабочего времени 

<

данные изъяты> Кувандыкский городской округ 

<

данные изъяты> содержащих заведомо ложные сведения об осуществлении Е.Л.И. трудовой деятельности в должности художественного руководителя 

<

данные изъяты> являющегося филиалом МБУК «ЦКС», работниками МКУ «ЦБУ и О», неосведомленными о преступном умысле ФИО1 и о недостоверности сведений, содержащихся в предоставляемых ею документах, в период в сентября 2018 года по август 2019 года была начислена заработная плата Е.Л.И. по должности художественного руководителя «Уральского СДК», являющегося филиалом МБУК «ЦКС», а также составлены платежные поручения о перечислении денежных средств с вышеуказанного лицевого счета финансового отдела администрации Кувандыкского городского округа на вышеуказанный лицевой счет МБУК «ЦКС» и последующее перечисление с лицевого счета данного учреждения на лицевой счет зарплатной карты Е.Л.И. №, открытый в ПАО «Сбербанк России». Впоследствии, Е.Л.И. на основании устной договоренности с ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислила денежные средства, полученные за фиктивное выполнение работ по должности художественного руководителя «Уральского СДК», на лицевой счет зарплатной карты ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России».

Из переданных Е.Л.И. денежных средств ФИО1 ежемесячно обращала в свою пользу 3 000 рублей, остальные денежные средства использовала на нужды 

<

данные изъяты> 

Таким образом, ФИО1 в период 01.09.2018 года по 01.08.2019 года на основании составленных ею официальных документов, содержащих заведомо ложные сведения об исполнении трудовых обязанностей Е.Л.И. в должности художественного руководителя 

<

данные изъяты> являющегося филиалом 

<

данные изъяты> на 0,5 ставки, а именно - вышеперечисленных табелей учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работников 

<

данные изъяты> путем обмана сотрудников 

<

данные изъяты> администрации Муниципального образования Кувандыкский городской округ и работников 

<

данные изъяты> незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения похитила денежные средства в общей сумме 33 948 рублей 72 копейки, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями Муниципальному образованию Кувандыкский городской округ материальный вред в сумме 33 948 рублей 72 копейки.

Подсудимая ФИО1 с предъявленным ей обвинением согласилась в полном объёме, в судебном заседании поддержала заявленное ходатайство об особом порядке принятия судебного решения.

Суд, установив, что обвинение, предъявленное ФИО1, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, в полной мере осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, которое заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника, то, что государственный обвинитель, а также представитель потерпевшего не возражали против удовлетворения данного ходатайства, при этом санкция ч. 3 ст. 159 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения. 

Действия подсудимой ФИО1 по эпизоду хищения денежных средств МО Кувандыкский городской округ в сумме 53 749 рублей 24 копейки, в период с 21.11.2016 года по 27.04.2018 года, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Действия подсудимой ФИО1 по эпизоду хищения денежных средств МО Кувандыкский городской округ в сумме 33 948 рублей 72 копейки, в период с 01.09.2018 года по 01.08.2019 года, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности либо для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимой от наказания в судебном заседании не установлено.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 при совершении хищения в период с 01.09.2018 года по 01.08.2019 года квалифицированы также по ч. 1 ст. 292 УК РФ, как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 настоящего Кодекса). Вместе с тем, судом установлено, что обстоятельства совершения указанного преступления свидетельствуют о том, что мошенничество в период с 01.09.2018 года по 01.08.2019 года совершено с использованием служебного положения путём внесения в официальные документы – табели использования учета рабочего времени 

<

данные изъяты> Кувандыкский городской округ 

<

данные изъяты> заведомо ложных сведений. Указанные действия, составляющие объективную сторону совершённого ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, не требуют дополнительной квалификации по ч. 1 ст. 292 УК РФ - как служебный подлог, поскольку внесение ФИО1 в официальные документы заведомо ложных сведений являлось способом совершения хищения путём обмана с использованием своего служебного положения, свидетельствует о едином умысле осуждённой и образует одно преступление. 

С учётом изложенного суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО1 ч. 1 ст. 292 УК РФ как излишне вмененную.

Решая вопрос о назначении подсудимой наказания, его вида и размера, суд исходит из требований ст.ст. 6, 60 УК РФ и учитывает принцип справедливости наказания, а также характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО1 совершила умышленное преступление, относящееся, в силу ст. 15 УК РФ, к категории тяжких, вину признала, в содеянном раскаялась.

Изучением данных о личности ФИО1 установлено, что она является гражданкой Российской Федерации, имеет регистрацию и постоянное место жительство на территории Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, по месту жительства участковым уполномоченным полиции, односельчанами и коллегами по работе характеризуется с положительной стороны, 

<

данные изъяты> 

По месту работы директором 

<

данные изъяты> характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>

На учете у врача-психиатра и врача-нарколога ФИО1 не состоит.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО1, суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, относит активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку подсудимая в ходе предварительного расследования подробно сообщила об обстоятельствах совершенных преступлений, п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное полное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. Кроме того, смягчающими наказание обстоятельствами являются, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства и месту работы, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствие со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом характера и степени общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, данных о её личности, имущественном и семейном положении, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой ФИО1 по каждому эпизоду преступлений, возможно без изоляции от общества при назначении ей наказания, не связанного с лишением свободы, - в виде штрафа. 

Кроме того, с учетом установленных по делу обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, её поведения во время и после совершения преступлений, а также то, что тяжких последствий по делу не наступило, поскольку ущерб возмещен полностью, совокупность которых суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, в связи с чем, считает необходимым по каждому из преступлений применить положения ст. 64 УК РФ и назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, суд, вопреки доводам государственного обвинителя, не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительного вида наказания, предусмотренного ст. 47 УК РФ в виде лишение права заниматься управленческой деятельностью.

Учитывая фактические обстоятельства, способ и мотив совершенных преступлений, роль виновной, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения ей категории преступления по данному эпизоду на менее тяжкую.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения в период с 21.11.2016 года по 27.04.2018 года), и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 60000 рублей.

Её же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения в период с с 01.09.2018 года по 01.08.2019 года), и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 40000рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 80000 рублей.

Разъяснить осужденной, что штраф подлежит оплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: УФК по Оренбургской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Оренбургской области л/с 

<

***>) ИНН/КПП 

<

***>/561001001, БИК 045354001 в Отделении Оренбург г Оренбург, р/с 

<

***>, ОКТМО 53701000, КБК 41711621010016000140.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: личное дело ФИО1 заведующей 

<

данные изъяты>, личное дело Е.Л.И. художественного руководителя 

<

данные изъяты> табели учета использования рабочего времени в 

<

данные изъяты> в период с сентября 2018 года по июль 2019 года, должностная инструкции заведующей 

<

данные изъяты> утвержденная директором 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, трудовая книжка Е.Л.И. , трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> МО Кувандыкский городской округ и Б,Е.Б. , карточка-справка №ДД.ММ.ГГГГ год в отношении Б,Е.Б. работающего уборщиком служебных помещений в 

<

данные изъяты>., приказ №лс от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении с ДД.ММ.ГГГГ Б,Е.Б. с должности уборщика 

<

данные изъяты>, приказ №лс от ДД.ММ.ГГГГ о приеме в 

<

данные изъяты> в качестве уборщика помещений в 

<

данные изъяты> Е.Н.Ф. , приказ №лс от ДД.ММ.ГГГГ о приеме в 

<

данные изъяты> в качестве уборщика помещений в 

<

данные изъяты> Б,Е.Б. с ДД.ММ.ГГГГ, карточка-справка №ДД.ММ.ГГГГ год в отношении Б,Е.Б. , работающего уборщиком служебных помещений в 

<

данные изъяты>., карточка-справка №ДД.ММ.ГГГГ год в отношении Б,Е.Б. , работающего уборщиком служебных помещений в 

<

данные изъяты>., трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> МО Кувандыкский городской округ и Е.Н.Ф. , сшивка документов архива документов 

<

данные изъяты> МО Кувандыкский городской округ 

<

данные изъяты> находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств СО по г. ФИО2 СК России по Оренбургской области, - передать по принадлежности в МКУ «Центр бухгалтерского учета учреждений культуры» МО Кувандыкский городской округ;

- выписку из ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств на расчетном счете Е.Л.И. по банковской карте, выписку из ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств на расчетном счете ФИО1 по банковской карте, сшивку расчетно-платежных документов на 69 листах,

- копию штатного расписания 

<

данные изъяты> на 2018 год с ДД.ММ.ГГГГ, копию штатного расписания 

<

данные изъяты> на 2018 год с изменениями на ДД.ММ.ГГГГ, копию штатного расписания 

<

данные изъяты> на 2019 год с ДД.ММ.ГГГГ, копию штатного расписания 

<

данные изъяты> на 2018 год с ДД.ММ.ГГГГ, копию приказа №-кл от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу в 

<

данные изъяты> делопроизводителем Е.Л.И. , копию трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> и Е.Л.И. , находящиеся на хранении в материалах уголовного дела, - оставить на хранении при уголовном деле, при вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Кувандыкский районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня постановления.

Разъяснить сторонам, что приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, т.е. несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

Судья Г.А. Селиванова